

SPORTOWY

CENA
30
GR.

Nr. 62 (759)

ŚRODA DNIA 3 SIERPNI 1932 ROKU

ROK XII

Triumf Kusocińskiego

Szczegóły zwycięstwa Polaka w Los Angeles na str. 2-iej
Otwarcie i pierwszy dzień X-ej Olimpiady

Francja zatrzymuje Puchar Davisa bijąc U.S.A. 3:2. Leducq wygrywa Tour de France

22 p. p. - Garbarnia 2:1, Warszawianka - Legia 2:1

LOS ANGELES, 30.7. — (Kamogram specjalnego wysłannika „Przeglądu Sportowego“). — Olimpiada otwarta! Wspaniała i malownicza uroczystość mamy już za sobą. Zrobiła ona wrażenie nad wszelki wyraz imponujące i nazawsze zostanie w pamięci każdego, kto był jej świadkiem.

Już o godz. 12 w południe w szkiełkach drogi i autostrady wiodące na stadion zaroły się tysiącami samochodów. Mimo specjalnych zarządzeń regulujących ruch, olbrzymia karawana aut posuwała się wolno, a z wysokości piętrowych autobusów przedstawiała się jak nieskończony wąż polskości jacy luską ruchomych dachów.

Na trybunach zbierają się tłumy. Wszystkie miejsca są sprzedane i wszystkie na długo przed uroczystością zajęte. 105.000 widzów czeka na otwarcie X Igrzysk Olimpijskich.

Stadion udekorowany flagami 49 państw, wśród których zwracają uwagę sztandary narodów egzotycznych z najdalszych zakątków kuli ziemskiej. Nad stadionem krąży sterowiec imponujących rozmiarów.

W loży honorowej zebrani członkowie Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego oczekują przybycia wiceprezydenta Stanów, Curtisa, reprezentującego w zastępstwie prezydenta Hoovera majestat gwiazdzistego sztandaru.

O godz. 14.35 wielki chór, liczący 2.000 śpiewaków, intonuje hymn „Yankee Doodle“. W loży honorowej zjawia się wiceprezydent Curtis w otoczeniu członków rządu, przedstawicieli

władz cywilnych i wojskowych oraz korpusu dyplomatycznego.

Na boisko wchodzi reprezentacja państwowa. Z wysokości wielopiętrowych trybun i wież stadionu poszczególne sylwetki rysują się wyraźnie, choć drobno.

Na czele pochodu narodów kroczy Grecja, jako ojczyzna Olimpiad starożytnych i teren pierwszej Olimpiady nowoczesnej w r. 1894.

Z trybun zrywają się oklaski i gwizdy, amerykański wyraz entuzjazmu.

Reprezentacje maszerują w długiej kolejności alfabety francuskiego. Świetne postacie, gustowne kostiumy, równy krok. Zdążają ku loży honorowej, przed którą zajmują przeznaczone im miejsca. Świetnie i licznie prezentuje się Kanada, U.S.A., Niemcy, Włosi, którzy witają wiceprezydenta Curtisa faszystowskim podniesieniem dłoni.

Ale oto nadchodzi Polska. — Hallo Poland! — pada z trybun.

— Brawo Polska!

Witają naszych serdecznie. Na czele niesie sztandar wioślarz warszawski, Ślązak, imponujący budową i postawą. Za nim kroczy kierownictwo drużyny z konsulem Hulaniczym na czele, potem trójka pań. Wąjsówna, Walsiewiczówna, Schabińska, za nimi zawodnicy uszeregowani w czwórki. Wśród maszerujących niema Kusocińskiego, Pławczyka i Heljasza, którzy oszczędzają się przed jutrzejszym startem.

Widzowie amerykańscy po-

znają Walsiewiczównę. nazwisko jej często pada na trybunach.

Nasi maszerują zgrabnie, witani są serdecznie, robią wrażenie dobre. Oczywiście wśród masy innych drużyn nie wyróżniają się czemś szczególnym.

Ustawieni przed lożą honorową wznoszą gromki okrzyk: — Czołem!

Wreszcie wmaszerowali wszyscy. Brawa milkną.

Przed zwartem półkołem 49 sztandarów i 49 drużyn staje twórca olimpiad nowoczesnych, baron Piotr de Coubertin, witany entuzjastycznie przez widzów, i wygłasza krótkie przemówienie.

Następnie wita przybyłych przewodniczący amerykańskiego komitetu olimpijskiego, wreszcie prezydent Curtis wygłasza sakramentalną formułę o-

LONDYN, 31.7. — Tel. wt. — W meczu tenisowym Anglia — Australia, rozegranym w Scarborough, Anglicy prowadzą 2:1. Lee pokonał Crawforda 4:6, 6:3, 2:6, 6:2, 8:6, a Perry — Hopmanna 6:3, 6:2, 10:8. Gre podwójna wygrali Australijczycy Crawford, Hopman bijąc Perry. Ollifafa 7:9, 7:5, 5:7, 6:4, 6:2.



NASI OLIMPIJCZYCY W CZASIE PODRÓŻY PRZEZ OCEAN NA „PUŁASKIM“.

U góry na lewo — Pławczyk znudzony bezczynnością wyladowuje nadmiar energii, wspinając się na okretowe belki; w środku — widok z pokładu na dymiące kominy okrętu; na prawo — Mikołajczyk trenuje w sprytnie zaadaptowanym basenie; w owalu — sternik Skolimowski i Schabińska flirtują zawzięcie, nieczuli na politowania godny stan towarzyszy-podróży; w kole — alarm próbny; pierwsze wyleciały na pokład pokójki w pasach ratunkowych; na dole — chwila spuszczenia łodzi w czasie próbnego alarmu; obok, szermierze - rekonalensenci, pierwsze spokojne chwile umilają sobie czytaniem i rozmową.

twarcia:

— Ogłaszam otwarcie igrzysk olimpijskich w Los Angeles, dla uczczenia X-ej Olimpiady ery nowoczesnej.

Po tych słowach rozlega się fanfara trębaczy, bateria armat oddaje salwę honorową, olbrzymi znicz olimpijski, który będzie płonął przez 14 dni, wznosi się pierwszym płomieniem na wysokim bastionie.

Chór śpiewa hymn olimpijski, na maszt główny podnosi się flaga, pięć kolorowych kół na białym tle.

W nieskazitelnym błękit nieba kalifornijskiego wzbijają się tysiące białych gołębi pocztowych: roz-

noszą one na cały świat wiadomość o otwarciu Igrzysk.

O godz. 15.15 porucznik marynarki U.S.A., Georges Calnan, florecista i uczestnik czterech Olimpiad, odczytuje rotę przysięgi.

Na trybunach siedzi Nurmi i Ladoumegue ze smutkiem słu-

chając słów, których nie mogą powtórzyć, choć wielu równie niegodnych, jak oni, powtarza przysięgę bez zająknięcia.

Drużyny odmaszerowują i znikają w bramie głównej. Widownia wstaje z miejsc i rusza ku wyjściu.

Olimpiada otwarta!



BOHATER 23-GO „TOUR DE FRANCE“ — ANDRÉ LEDUCQ zdobył pierwsze miejsce w indywidualnej klasyfikacji gigantycznego biegu



OSTATNIE ZDJĘCIE TŁO CZYŃSKIEGO W ANGLIJI podczas pożegnalnej wizyty u zasłużonego opiekuna sportowców polskich — konsula Hulaniczego,



JANUSZ KUSOCIŃSKI

Rozmowa z Walasiewiczówną

Sprawa zmiany obywatelstwa. Znakomita forma w biegach i rzutach. Rywalki i trening rekordzistki świata

Sprawa Walasiewiczówny nie schodzi ze szpalt prasy amerykańskiej i wywołuje tu taki sam mniej więcej rozgłos, jak sprawa Nurmi. Pewien subtelny odcień po leża na tem, że Nurmi jest broniony przez opinię amerykańską, a Walsh — atakowana.

Idę do p. Stelli i pytam o przebieg tej niebardzo miłej historii.

Walasiewiczówna mówi powoli i z namysłem, tak jakby z głębi gardła. Po polsku wyraża się — podobnie jak cała polonia — dość poprawnie, ale z trudnością. Po angielsku mówi świetnie, choć też niezbyt szybko.

— Oni bardzo chcieli, żebym dla nich biegła na Olimpiadzie.

— A jak było z pani obywatelstwem?

— Wiem z gazet polskich, że w Polsce przypuszczano jakoby zmienić już swe obywatelstwo na amerykańskie. To nieprawda. Moi rodzice są dotychczas obywatelami polskimi. Wobec tego i ja do czasu pełnoletności musiałam być Polką. T. zw. pierwsze papiery amerykańskie (tymczasowe) otrzymałam przed rokiem. Drugie i ostateczne — miałam otrzymać w 3 miesiące po ukończeniu 21 lat — to jest w lipcu bieżącego roku.

Aż tu firma, gdzie pracowałam jako urzędniczka, New York Central Railway zmniejszyła mi pensję, a potem wogóle wywodziła posadę. Przepuszczam, że była to jakaś zemsta osobista, albo też presja w celu przyśpieszenia moich kroków naturalizacyjnych.

Wzięłam wówczas pod uwagę możliwość startu w barwach polskich. Zgłosiłam się do konsulatu polskiego w Nowym Yorku, opowiedziałam całą historię i prosiłam o zapewnienie mi posady instruktor-ki lekkiej atletyki w kraju lub podobnego zatrudnienia. Było jasnym że jeśli teraz zrobię Ameryczką — w i ostatniej chwili opuścić ich obóz — to muszę liczyć się z ogromnym bojkotem społeczeństwa amerykańskiego, od którego trudno mi będzie zarobić parę dolarów na chleb.

Konsul pertraktował z Warszawą przez czas dłuższy. Przyjeżdżałam kilkakrotnie do Nowego Jorku z Cleveland w tej sprawie. Jednocześnie ofiarowywano mi posadę w zarządzie miasta Cleveland, ale major żądał bym z początku przyjęła obywatelstwo, a potem dopiero da mi posadę.

Ja podejrzewając podstęp żądałam najpierw posady i kontraktu, potem dopiero papierów. Obawiałam się, że jeśli zgóry przesądzi sprawę przez przyjęcie dokumentów, to i startować dla Polski nie będę mogła i nie otrzymam obiecanej posady.

Po kilku tygodniach konsul zawiadomił mnie, że zostaje urzędniczka konsulatu w Nowym Yorku. Wtedy właśnie rozpoczęło się pisać w gazetach, że „sprzedawałam się”, że USA będzie protestować i t. d. Tak jakby start w barwach tego państwa, które reprezentowa-

BERLIN, 31.7. — Tel. wł. — Victoria pokonała Vienne (Wiedeń) 2:0, a Bayern (Monachium) — Tennis Borussia 7:1.

HAARLEM, 31.7. — Tel. wł. — W meczu lekkoatletycznym Niemcy pokonały Holandję w stosunku 57:52. Lepsze wyniki: wdal Welsesnes (H) 725, 110 płotki Kaan (H) 15.4, tyczka van der Zee (H) 380, 4x100 Niemcy 43.5.

Tour de France

Tour de France został zakończony. Wobec 50.000 widzów na tor w Parc des princes wiechał Leducq i Speicher który kurtuazyjnie odstąpił bez walki miejsca na finiszu swemu rodakowi. Na barkach tysięcy entuzjastów zniesiono go z toru.

Etap Metz — Charleville (159 km.) zapowiadał się dla Leducqa niepomyślnie. Po przebiegu bez historii na finiszu rozgorzała walka między 25 kolarzami, z której zwycięsko wyszedł Leducq, jak się jednak okazało przy pomocy rodaka Barthelemy. Lidera wyszołego ukarano dyskwalifikacją i zepchnięciem na piąte miejsce. Nie mogło mu to jednak zaszkodzić w ogólnej klasyfikacji. Zwyciężył Wloch di Pacco 5:09:48 przed Loncke, Stoeplem Speicherem.

Etap Charleville — Malo les Bains (270 km.) przyniósł ofensywę Belgów, ale ze strony niegroźnej Rebrzy i Demuysera uciekli do 100 km., ale ponieważ w klasyfikacji ogólnej byli daleko, nikt ich nie onil, to też zyskał przewagę około 15 minut, którą Rebrzy utrzymał do końca. Wynik: 1) Rebrzy 8:40:15, 2) Demuyser 8:49:07, 3) di Pacco 8:55:22, 4) Speicher, 5) Cornez, 6) Stoppel, 7) Bonduel.

Etap Malo les Bains — Amiens (214 km.) przyniósł ogólna rezygnację zawodników, którzy nie trudzili się nawet zmienić ustalony od trzeciego etapu porządek rzeczy, kolejność dwu pierwszych miejsc. Zwyciężył Leducq w 8:16:49 przed Loncke, Stoeplem, Camusso, Demuyserem, Bernard i Frantzem. W klasyfikacji państw na czele stały Włochy, Belgia i Francja.

Etap ostatni Amiens — Paryż (154 km.) wygrał Leducq w 4:52:38 przed



AKTORZY FILMOWI Z WIZYTA W „WIOSCE OLIMPIJSKIEJ“ Harold Lloyd (we środku) i Douglas Fairbanks (na prawo), zbierają autografy wśród japońskiej drużyny olimpijskiej.

lam tyle już razy był zawodstwem, a pod gwiazdą flagą — wszystko w porządku. Myślę, że wówczas Polska i inne państwa miałyby o wiele więcej podstaw do protestu.

— A jak się bięło ostatnio?

— Bardzo dobrze. Jestem w formie. W zeszłą niedzielę poprawiłam rekord światowy na 100 metrów w czasie 11,7 sek. W chwili obecnej posiadam 14 rekordów amerykańskich, wszystkie w sprintach i biegach aż do 800 metrów (2:18,4 sek.), w skoku wdal w oszczepie. Żałuję, że Polska nie

zgłosiła mnie do oszczepu, jestem tam lepsza, niż w dysku. Płotków nie biegam — zupełnie, ponieważ boję się skręcić nogę.

— Co słychać z pani rywalkami Robinson i Cook?

— Cook wyszła z zapałem i już nie biegnie, a Robinson przeszła krakę samolotową i złamała nogę. Teraz w Ameryce najlepiej biegnie jedna 19-letnia Kalifornijka.

— Według jakich metod pani trenuje?

— Dużo czytałam i czytam ciągle. Książki, sportowe pisma i t. d. Mam dziewięć albumów z wycin-

kami tylko o mnie. Program treningów układałam przed sześciu tygodniami wspólnie z trenerem New York Central Athletic Club — Griffinem. Przewidziana tam jest ilość startów, w jakie dni, co biegać, na jakim dystansie i każdy najdrobniejszy szczegół.

Program ten został tak obliczony, że w najlepszej formie będę w dniu finału stumetrowki.

Szkoda, że cała ta sprawa wcześniej się nie wyklarowała, bo mogliśmy mieć na Olimpiadzie świetną sztafetę 4x100 mtr.: Schabińska, Wajsówna, Przybyłska i ja.



STANISŁAWA WALASIEWICZOWNA W BARWACH POLSKI walczyć będzie na Olimpiadzie o tytuł najszybszej kobiety świata; jej dzisiejsza forma pozwala nam na wiele optymizmu. Obok podajemy wywiad z naszą doskonałą lekkoatletką.

— Kto to jest Przybyłska?

— Polka z Cleveland. Doskonała biega.

— A co słychać z pani siostrą?

— Clara ma dopiero 13 lat, ale już doskonale biega. Będzie z niej pociecha. Trzeba tylko ją pilnować, bo jak będzie pełnoletnia, to przyjmie pewnie obywatelstwo amerykańskie.

— A do Polski chce pani przyjechać?

— Bardzo. Wolę niż pracować w konsulacie. Wiem, że mi w Nowym Yorku żyć nie dadzą. A co tam PZLA myśli? Może teraz zrobi mecz z Niemkami. Chciałabym zobaczyć Niemki nabiłi. To jest możliwe. Sprint i dysk nasze, płotki też. Możemy wygrać.

— Widziała pani Schabińską?

— Zostaje na starcie w dotkach, denerwuje się i niema wytrzymałości. Powinna biegać 200 metrów, to wówczas setka pójdzie jej jak z płatka.

No już powiedziałam panu tyle.. Good bye.

erd.

P. S. Dzisiaj w dodatku sportowym dziennika „Los Angeles Examiner“ ukazał się list, w którym autor poraz pierwszy na terenie prasy amerykańskiej udowadnia, że Walsh jest w porządku startując w barwach polskich. Artykuł powtarza nasze argumenty zawarte w dzisiejszej korespondencji, że źródło zepsucia i korupcji sportowej znajduje się właśnie w Ameryce, że nie uchodzi zatem wypominąć żdźbło w oku sąsiada.

Najbliższe dni w Los Angeles

Ciężkie przedbiegi na 1500 mtr. Dysk pań i panów. Sprinty i płotki

W pierwszej połowie bieżącego tygodnia, czekała Kusociński ciężkie, ale niedecydujące próby — przedbiegi 1500 i 5000 mtr.

Jeszcze z przedbiegami na 5000 mtr. grupstwo: z dwóch półfinałów wchodzi do finału po siedmiu zawodników. Nie trzeba się będzie wysilać.

Na 1500 mtr. gdzie z trzech przedbiegów kwalifikuje się do rozgrywek końcowej po czterech, konkurencja jest szalona. Bo siedmiu biegaczy ma czasy grubo niższe, niż 4 minuty.

Na 5000 mtr. Kusociński startuje w drugim przedbiegu, słabszym. Głównymi jego przeciwnikami będą tu Isollo, Niemiec Syring, Amerykanin Rekers, Anglik Burns, Szwed Petersen, Francuz Rochard, Argentyńczyk Zabala, Poludniowy Amerykanin Silva. Pozaatem mniej znani: Barwick, Avila, Porto, Rankins i Japończyk Takenaka. Naturalnie, że Kusociński weździe do finału nie ma wątpliwości. Chodzi tylko o to, jaki nakład sił zużyje on aby to uczynić. Sądząc po konkurencji w starczy spacer: 15:10 do 15:20, aby być siódmym.

W drugim przedbiegu startują: Lehntinen i Virtanen (Fin.), Szwed Lindgren, Amerykanin Hill i Dean, Anglijcy Bailey i Evonsen. Oto siedmiu pew-

nych finalistów: Francuz Vigneron, Oliva, Rodriguez, Vilamoto, Cardoso i Savidan, mogą zmusić faworytów do walki w tempie poniżej 15 minut. Sytuacja mniej wesoła niż w przedbiegu Kusocińskiego.

Na 1500 mtr. (środa) Kusociński ma w przedbiegu takich biegaczy jak Anglik Cornes, Finn Luomanen, Amerykanin Cunningham, Norweg Martensen, wszystko to zawodnicy, którzy są zdolni do 3:54, najlepszego czasu Polaka. Pozaatem murzyn kanadyjski Edwards i Australijczyk H. House biegną w granicach 3:57. Dochodzą do tego jeszcze Rosso, Andrade, Rochard i Rodriguez. Kusociński będzie więc musiał dać z siebie wszystko, aby być przynajmniej czwartym.

Drugi przedbieg jest już znacznie słabszy. Startują faworyt Hallowell (3:52,7), drugi faworyt Larva, rekordzista Anglii Lovelock i mniej groźni, Sera Martin (Francja), dr. Paul Mar-

tin (Szwajcaria), Barwick i trzech mało znaczących zawodników. Tu wystarczą mieć jakieś 3:58, aby wejść do finału.

W trzecim przedbiegu jest trzech murowanych faworytów Beccali (Włochy), Purje (Finlandia) i Thomas (Anglia), aczkolwiek Anglik jest niedysponowany i może wogóle nie będzie startować. O czwarte miejsce walczyć będą: Ny (Szwecja), Keller (Francja), Crowley (USA) i Peltzer (Niemcy). Pozaatem startują Oliva i jeszcze 4, biegaczy.

Na 1500 mtr. los dla Kusocińskiego nie był laskawy.

Heljasz rzuca w środek dyskiem absolutnie bez żadnych szans. Wśród 24 zgłoszonych, trzech Amerykan, trzech Włochów, dwu Francuzów, nie mają mniej niż 46 — 47 mtr. Finowie Kottka i Jarvnen, Austriak Janausch, Czech Douda nie rzucają mniej niż 46 mtr., odległość przy słabej formie dla Hel-

jasza nie do osiągnięcia. Dochodzą nie wiele gorsi Hirschfeld i Sievert.

W dysku pań startujemy jako zdecydowani faworyci. Weissówna jest już w formie, rzuca 41 mtr., Walasiewiczówna ponad 40 mtr., Heublein, Braummuller i Osborne przekroczyły też 40 mtr., ale Weissówna przeciętnie jest o 2 metry od nich lepsza.

Na 80 mtr. przez płotki startuje tylko 10 zawodniczek, w przedbiegach odpadnie więc tylko cztery. Mamy nadzieję, że wśród nich nie znajdzie się Schabińska, choć konkurencja jest bardzo silna i wszystkie zawodniczki stoją na poziomie mistrzyni Polski, a przewagę mają Angielki Hatt, Clark z Poludniowej Airyki i Ameryki: Brown i Ditrikson. Groźne będą Japonki Nakamashi i Watanabe.

Wreszcie Walasiewiczówna występuje w poniedziałek i we wtorek w swym popisowym numerze na 100 mtr. Jej znakomity czas uzyskany przed dwoma tygodniami (11,7 na 100 mtr.) usława w cień jej najgroźniejszej rywalki Schuurman, Johnson, Halstead, Cook i t. d. Walka będzie w każdym razie zarta, gdyż wiele niespodzianek mogą sprawić Kanadyjki i inne przedstawicielki dominjów angielskich.

Z kim walczą wioślarze

LONG BEACH 29.7. — Tel. wł. — W dniu dzisiejszym nastąpiło losowanie przedbiegów wioślarskich. Polska czwórka ze sternikiem wyszła na niem bardzo dobrze, gdyż startuje tylko ze Stanami Zjednoczonymi i z Japonją. W drugim przedbiegu spotkają się z sobą Niemcy, Italia, Nowa Zelandja i Brazylja. Polska w razie zwycięstwa nad Stanami Zjednoczonymi (Japonja nie powinna być, sądząc z formy treningowej, groźna) wchodzi automatycznie do finału; w razie przegranej musi jeszcze wziąć udział w repesażach pięciu pokonanych w przedbiegach osad, z których dwie dopełnią stawkę finalistów. Tor olimpijski w Long

Beach pozwala na start czterech osad jednocześnie.

Dwójki bez sternika (Budzyński i Mikołajczyk) startują w przedbiegu z Francją i Stanami Zjednoczonymi. W drugiej puli biorą udział Holandia, Anglia i Nowa Zelandja. Do finału wchodzi po dwie osady z każdego przedbiegu.

Wreszcie dwójki ze sternikiem (Braun, Śluzak i Skoimowski) rozegrane będą bez przedbiegów. Startują Polska, Brazylja, Francja i Stany Zjednoczone. Do wioślarstwa stanęło trzynaście państw, które wystawily 41 osad. Wraz z finałami i eliminacjami, odbędzie się trzydzieści wyścigów.

Jan Erdman.



UCZESTNICY TURNIEJU TENISOWEGO W IWONICZU W ostatnim rzędzie (oznaczony krzyżykiem) stoi triumfator rozgrywek, lwowiaini Hebda.



DUBIŁSI AMERYKAŃSCY ALLISON I VAN RYN w czasie finałowej walki o puchar Davisa z Francją odnieśli niespodziewane, lecz przekonujące zwycięstwo nad para Cochet — Brugnon.

